



Teksts: Dina Gipsle
Foto: SIA «Dziedrs»

1. Nepareizi iemontēts logs, un atstāta pārāk maza «sēšanās tiesa».
2. Nav pareizi iesākts guļbūves stāvs.

Patlaban guļbaļķu ēku būvi piedāvā aptuveni 60 firmu, no kurām daļa ir parastas strādnieku brigādes, kas ne vienmēr spēj profesionāli izpildīt pasūtījumu gan pieredzes, gan zināšanu trūkuma dēļ. Lai izvairītos no kļūdām, jāizvēlas firma, kuras amatnieki ir zinoši un ar bagātu pieredzi.

Kļūdas guļbaļķu ēku būvniecībā un ekspluatācijā

Projekta stadija

Cieš pasūtītājs, kam jādzīvo nekvalitatīvi uzbūvētā ēkā ar visām no tā izrietošajām sekām. Kļūdas var pieļaut gan arhitekts mājas projektēšanas stadijā, gan amatnieks būvēšanas laikā, gan arī pats īpašnieks - ēkas ekspluatācijas gaitā. Tāpat kā jebkurai mājai, arī guļbūvei vispirms jāizstrādā projekts. Ceļot guļbūvi, vēlams izvēlēties arhitektu, kas jau ir projektējis šāda tipa ēkas. Arhitektam jāpārzina konstruktīvas nianšes un tehniskie risinājumi, jo baļķu māju celšanai ir specifika, kādas nav tradicionālo māju būvniecībā.

Tā kā guļbūve ir «dzīva» konstrukcija, jau projektēšanas un būvniecības gaitā jāparedz visas interjera konstruktīvās detaļas. Arhitektam jau no paša sākuma jāzina, kāda būs ēkas iekšpuse,

kāds būs interjers, jo pēc mājas uzbūvēšanas nekādas izmaiņas vairs nevarēs veikt. Lai nepieļautu kļūdas jau projektēšanas gaitā, ieteicams konsultēties ar amatniekiem, kuri būs realizēs dzīvē, jo, lai cik skaista un savdabīga būtu plānojuma iecere, tai jābūt izpildāmai.

Baļķus gādā ziemā

Pirmā nopietnākā kļūda parasti tiek pieļauta celtniecības materiālu sagatavošanā. No tā, kad un cik pareizi sagatavoti baļķi, būs atkarīga ēkas kvalitāte un ilgmūžība. Daudzi klienti nolemj sākt guļbūves celtniecību vasarā. Tas nozīmē, ka vasarā tiek gādāti baļķi, kurus tūdaļ liek lietā. Jāatceras, ka vasarā cirsts koks ir krietni jutīgāks un uzņēmīgāks pret slimībām. Pirmā problēma, kas rodas vasaras baļķiem, ir zilējuma sēne, kas atstāj uz tiem pēdas, proti, zilganu krāsu. Baļķis zaudē pievilcību. Tiesa, šī sēne nav bīstama pašam kokam, jo, tiklīdz baļķis sāk žūt, tā iet bojā, taču savu darbiņu jau ir paveikusi. Lai likvidētu zilgano krāsu, jālieto ķīmiski līdzekļi, kas bojā koka struktūru, tāds koks diemžēl vairs nebūs ekoloģiski tīrs.

Lai izvairītos no šādām un līdzīgām problēmām, baļķi būtu jāgatavo ziemā, jaunā mēnesī, kad koks ir aizmidzis ziemas miegā. Šādā stumbrā ir minimāls ūdens un maksimāls sveķu daudzums, kam piemīt koku konservējošas un aizsargājošas īpašības. Taču diemžēl kokus cērt cauru gadu, jo ne visiem ir vēlēšanās un pacietība gaidīt ziemu. Nocirstie koki maksimāli ātri jānomizo. Baļķus mizo ar īpašu instrumentu - slīmestu. Jāatceras, ka baļķus līdz būvēšanas sākumam nedrīkst samest uz zemes, tie jānokrauj cits virs cita uz pietiekami augstiem paliktņiem ar starplikām starp baļķu rindām. Šādi sagatavoti un nomizoti baļķi var stāvēt pat vairākus gadus.

Jāizvēlas taisnšķiedras baļķi

Izvēloties baļķus guļbūvei, ne vienmēr tiek pievērsta uzmanība koka šķiedrai - vai tā ir taisna un negriežas. Būvniecībā pārsvarā izmanto baļķus ar taisnu šķiedru. Ja koks nav audzis